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ABSTRAKT

MICHÁLEK, M. Studium technologií zpracování biologicky degradabilních odpadů

z trvalých porostů pro energetické účely. Disertační práce, Lednice: Mendelova

univerzita, 2014, 217 str

Disertační práce s názvem “Studium technologií zpracování biodegradabilních

odpadů z trvalých porostů pro energetické účely“ pojednává o problematice využití

odpadní dřevní hmoty vznikající po řezu trvalých porostů (vinic a sadů). Ke zpracování

odpadní biomasy z trvalých porostů lze využít mechanizační prostředky, jako jsou např.

drtiče se zásobníkem, drtiče s vakem, drtiče s výfukovým hrdlem a svinovací lisy.

V práci byly provedeny série sledování časových snímků a výpočty výkonností různých

strojních souprav v odlišných podmínkách. Jednotlivá sledování se lišila použitou

mechanizací, pěstovanou odrůdou, délkou řad, svažitostí terénu, sponem, apod.

Přepočtená výkonnost se pohybovala v rozmezí 0,41–0,77 ha·hod
-1

.

Z časových snímků a výsledků výpočtů nákladů byly u jednotlivých variant

zpracování réví stanoveny náklady v hodnotách 880 až 1357 Kč na tunu energetické

štěpky a 941–1184 Kč na tunu réví slisovaného do balíků. Pro zpracování odpadního

dřeva ze sadů jsou výsledné hodnoty 909–1742 na tunu štěpky a 1128–1505 za tunu

biomasy lisované do balíků.

Jako ekonomicky nejvýhodnější technologický postup zpracování réví se jeví

drcení do návěsu připojeného za drtičem, u kterého se výsledné náklady na cenu

pohybují již od 880 Kč·t
-1
. Stejná strojní souprava se osvědčila i v sadech, kde jsou

výsledné náklady na tunu štěpky 909 Kč.

Tyto výsledky potvrzují, že ověřované technologie poskytují

konkurenceschopné bioenergetické produkty. Ekonomické hodnocení sledovaných

technologií v závislosti na nasazení ukazuje, že lze tyto technologie efektivně

uplatňovat u podniků s pěstitelskými plochami nad 45 ha. Tato plocha odpovídá

středním a velkým vinohradnickým a ovocnářským podnikům.

Klíčová slova: Biomasa, réví, odpadní dřevo, vinice, sady, drtiče, lisy, vytápění,

výhřevnost, bioenergetika

ABSTRACT

MICHALEK, M. Studing of the technologies for processing of the biodegradable waste

from permanent crops for energy purposes. Dissertation thesis, Lednice: Mendel

university, 2014. 217 pages

The dissertation thesis entitled "Study of technologies for processing

biodegradable waste from permanent crops for energy purposes" is about the use of

waste wood material generated after the pruning of crops (vineyards and orchards). The

processing of waste biomass from these crops can be used machinery, such as

shredders, shredders with reservoir and shredders.

In this theses were carried out a series of monitoring of times and computing

performance of different machine sets in different conditions. Individual monitoring

varied by the use of machinery, cultivation of the variety series length, slope of terrain,

spacing, etc. The recalculated performance then ranges from 0,41 to 0,77 hectares per

hour.

From the time measurements and calculations of costs were for each variant of

processing of the vine cane determined values of costs from 880 to 1,357 CZK per ton

of wood chips and from 941 to 1,184 CZK per tonne of vine cane compressed into the

bales. For the processing of waste wood from orchards, the resulting values were 909–

1742 per ton of wood chips and 1128–1505 per tonne of bales.

As the most economically advantageous technological progress of processing the vince

cane seems to be shredding to the trailer attached behind the shredder. For this method,

the resulting cost of wood chips range from 880 CZK per tonne. The same technological

process is also proven in the orchards, where the resulting costs per ton of wood chips is

909 CZK.

These results confirm that testing technologies provide a competitive bioenergy

products. Economic evaluation of monitored technologies depending on the deployment

shows that these technologies can be implemented effectively in enterprises with

horticultural areas over 45 ha. This area corresponds to medium and large wine-growing

and fruit growing enterprises.

Keywords: Biomass, vine cane, wood waste, vineyards, orchards, shredders,

heating, caloric value, bioenergetics
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1 ÚVOD

Ve využívání biomasy pro energetické účely Česká republika stále zaostává. Ve

srovnání se zeměmi s rozvinutým ekologickým hospodářstvím je zpracováván stále jen

malý podíl biologicky degradabilních odpadů. V posledních letech dochází díky

dotačním programům k rozvoji technologií zpracovávající tento typ odpadů, především

kompostováním. Biomasu však lze využít i jako ekologický zdroj energie.

V podmínkách střední Evropy má biomasa největší potenciál ze všech forem

obnovitelných zdrojů energie, jako je voda, vítr, sluneční záření, apod.

Pod pojmem biomasa se rozumí obecně veškerá organická hmota, rostlinného

i živočišného původu, přičemž biomasa rostlinného původu je též známá pod pojmem

fytomasa, odpadní dřevo a kůra se označuje jako dendromasa (OCHODEK,

KOLONIČNÝ, JANÁSEK, 2006)

Energetická biomasa se nejčastěji vyskytuje ve formě nejrůznějších odpadních

hmot organického původu, nebo vedlejších produktů zemědělské, zahradnické

a lesnické produkce. Jedná se především o dřevní či lesní odpady, nebo o slámu, lze se

také setkat s biomasou záměrně pěstovanou (rychlerostoucí dřeviny, šťovík, křídlatka,

energeticky využitelné byliny a trávy). Tato fytomasa slouží přednostně k vytápění, což

je nejvýznamnější forma jejího energetického využití. Dále lze fytomasu využít ke

spalování v elektrárnách nebo ke kogeneraci tepla a elektrické energie. Využívání

odpadní biomasy, zvláště dřeva bylo až dosud nejlevnějším zdrojem energie.

S rostoucím počtem nově budovaných kotelen pro spalování odpadní biomasy, se ale již

vyskytují signály o nedostatku lesních a dřevních odpadů. S tím souvisí obvykle i jejich

zvyšující se cena.

Význam energie z obnovitelných zdrojů stále vzrůstá. Česká republika využívá

v současné době v rámci všech primárních energetických zdrojů přibližně 4 % z

obnovitelných zdrojů. V roce 2010 se podíl obnovitelných zdrojů energie v ČR zvýšil

na 8 %, v rámci celé EU bylo dosaženo až 12 % podílu spotřebované energie z

obnovitelných zdrojů. Hlavní podíl obnovitelných zdrojů je přitom nutné zajistit

z biomasy, neboť oproti ostatním zdrojům, jako jsou vodní, větrná či solární energie, má

řadu výhod. Je to zdroj, který lze konzervovat libovolně dlouhou dobu a využívat ji

podle konkrétních podmínek v různých kombinacích: samostatně, podle jednotlivých

druhů, nebo ji využívat společně s uhlím. Tento trend se uplatňuje zvláště v poslední

době, při tzv. spoluspalování (co-firing) ve velkých teplárenských zařízeních. Biomasa
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je tudíž konkrétním energetickým zdrojem, který může navíc významně přispět

k diversifikaci zdrojů, rovnoměrněji rozptýlených po celém území a tím zajistit i větší

stabilitu v zásobování energií. Vzhledem k velkému objemu fytomasy pro získání

energetického ekvivalentu (oproti např. uhlí), není žádoucí její převážení na velké

vzdálenosti. To předpokládá budování nových energetických zařízení, přirozeně

rozptýlených v okruhu získávání zdrojů fytomasy

Využívání biomasy pro energii, při jejím postupným nahrazováním fosilních

paliv, má neocenitelný význam při snižování emisí všeho druhu. V současné době lze

měřit pouze některé druhy emisí, které navíc nepatří mezi ty nejnebezpečnější.

Rozvoj „fytoenergetiky“ má velký význam i pro stabilitu zemědělské činnosti

a souvisí s údržbou kulturní krajiny. S rozvojem fytoenergetiky zároveň vznikají nové

pracovní příležitosti. Odpadní energetickou biomasu je nutné soustředit, zpracovat,

přepravit, upravit na paliva a pak efektivně využít v technologických zařízeních. Podle

předpokládaného nárůstu v oblasti využívání biomasy pro energetické účely

v podmínkách ČR v roce 2010, bude možno vytvořit přibližně 10 tisíc nových

pracovních míst. Při nákladech cca 100 až 150 tisíc Kč na jednoho nezaměstnaného by

to znamenalo úsporu 1,0 až 1,5 miliardy korun ročně. Zaměstnání přitom mohou najít

lidé rovnoměrně po celém území České republiky, v souladu s žádoucí diversifikací

energetických zdrojů. Využívání odpadní biomasy znamená také určitou energetickou

soběstačnost, která spolu s novými pracovními příležitostmi zajistí větší stabilitu

venkova.


[…]


FUTURA 160 40 1,60 1,75 28 - 540

OMARV
TER 140 40 1,35 1,8 14 3,00 -

TER 190 67 1,85 2,35 20 6,90 -

MAREV LIGHT 150 - 1,50 - - - -

LIGHT 180 - 1,80 - - - -

LIGHT 200 - 2,00 - - - -

PERUZZO

COBRA

collina 1200
37 1,20 1,6

rotor s

pevnými

zuby

procháze

jícími

pevným

statorov

ým

ostřím

ve tvaru

hřebene

1,20 540

COBRA

collina 1400
44 1,40 1,77 1,30 540

COBRA

collina 1600
51 1,60 2 1,50 540

COBRA

collina/A

1200

37 1,20 1,6 1,30 540

COBRA

collina /A

1400

44 1,40 1,77 1,50 540

COBRA

collina/A

1600

51 1,60 2 1,80 540

Rinieri

TRH-R125 59 1,25 1,55 10 - -

TRH-R 150 66 1,50 1,8 12 - -

TRH-R 175 73 1,75 2,05 14 - -

FALC

Jolly 1200 40 1,20 1,577 16 0,90 540

Jolly 1350 40 1,35 1,719 18 1,00 540

Jolly 1500 45 1,50 1,861 20 1,10 540

Jolly 1650 45 1,65 2,003 22 1,20 540

TORTELL

A

TRR A 160 50 HP 1,6 1,6 14 - 540

TRR A 180 70 HP 1,8 1,8 16 - 540

TRR 120 50 HP 1,2 1,2 11 - 540

TRR 140 50 HP 1,4 1,4 12 - 540

TRR 160 60 HP 1,6 1,6 14 - 540

TRR 180 60 HP 1,8 1,8 16 - 540

TRR 200 60 HP 2 2 18 - 540

BIO9H/

BIO9R 130
60 1,3 1,3 14 - 540

BIO9H/

BIO9R 150
70 1,5 1,5 16 - 540

BIO9H/

BIO9R 180
80 1,8 1,8 20 - 540

Tab. 113: Technické parametry vybraných drtičů s výfukovým hrdlem

Výrobce Typ

Min.

agregace

(kW)

Pracovní

záběr (m)

Celková

šířka (m)

Počet

kladívek

Hmot

nost

Počet

otáček

BERTI

PICKER/R

140
45 1,4 1,7 18 1100 540

PICKER/R

160
45 1,6 1,9 22 1140 540

PICKER/R

180
52 1,8 2,1 24 1190 540

NOBILI

TRP-CV 145 57 1,45 1,71 20 1000
540/10

00

TRP-CV 175 63 1,73 1,99 24 1100
540/10

00

PERUZZO

COBRA

Pianura 1400
44 1,4 1,77 - 1260 540

COBRA

Pianura 1600
51 1,6 2 - 1400 540

Seppi

SMO drago 29 1,5 1,65 15 580 540

SMO drago 29 1,75 1,9 18 630 540

SMO drago 35 2,15 2,35 21 710 540

zanon

machine

agricole

TCR 1600 60 1,6 1,75 18 1200 540

TCR 2000 60 2 2,3 22 1400 540

TCR 2050 60 2 2,3 24 1400 540

Tab. 114: Technické parametry vybraných drtičů s vakem (big bag)

Výrobce Typ

Min.

agregace

(kW)

Pracovní

záběr (m)

Celková

šířka (m)

Počet

kladívek

Hmotnost

(kg)

Počet

otáček

NOBILI

TRT-RT

120
52 1,2 1,45 16 1070 540

TRT-RT

145
57 1,45 1,71 20 1200 540

TRT-RT

175
63 1,75 1,99 24 1300 540

Tab. 115: Technické parametry vybraných lisů

Výrobce Typ

Min.

agregace

(kW)

Pracovní

záběr (m)

Celková

šířka (m)
pozn.

ARBOR RS 170 25 1,7 2,1 válcové balíky

CAEB

QUICKPOWER

730
20 0,73 1 válcové balíky

QUICKPOWER

930
30 0,93 1,17 válcové balíky

QUICKPOWER

1230
30 1,23 1,55 válcové balíky

LERDA
1500 - - - -

120 - - - -

800 - - - -

ABBRIATA
M 50

MINIROTO
18 85 1,3 válcové balíky

WOLAGRI
Columbia R98

energy
25 1,85 1,85

válcové balíky, 120

x 98 cm

Tab. 116: Technické parametry vybraných přihrnovačů

Výrobce Typ
Pracovní

záběr (m)
připojení Váha (kg)

Minimální

agregace

(kW)

GIRORAMI

BORELLO G

140 B.I.
1,4 čelně 330 40

BORELLO G

160 B.L.
1,6 čelně 340 40

BORELLO G

180 B.L.
1,8 čelně 350 40

BORELLO NEW

8 B.L.
-

Čelně, vzadu i

mezinápravově
- -

BORELLO NEW

8 B.C.
-

Čelně, vzadu i

mezinápravově
- -

BORELLO 140

BC
1,4 Čelně i vzadu 280 30

BORELLO 160

BC
1,6 Čelně i vzadu 290 30

WHITCO
Vineyard Cane

Rake
- Čelně i vzadu - -

SEPPI-M

XAN 1,19 vzadu - -

XAN front 1,19 čelně - -

XAN double

front
1,19

Čelně,

dvouřádková

varianta

- -

AGRISTAN

CES-RC140SP 1,4 Čelně i vzadu 275 21

CES-RC170SP 1,7 Čelně i vzadu 291 21

CES-RC200SP 2 Čelně i vzadu 301 21

RAP1 rake 1,2-2 vzadu - -

RAP2 rake 1,2-2 čelně - -

RAP3 rake 1,2-2 Čelně i vzadu - -

GA RAMI
GA RAMI 140 1,4 Čelně i vzadu - -

GA RAMI 160 1,6 Čelně i vzadu - -