Ing. Jiří Sedlo, CSc.
Záhumní 1264, 691 02 Velké Bílovice

Oponentský posudek

na disertační práci Bc. Ing. Milana Michálka, vypracovanou na téma „Studium technologií zpracování biodegradabilních odpadů z trvalých porostů pro energetické účely“.

1. Aktuálnost zvoleného tématu

Téma disertační práce je v době hledání nových obnovitelných zdrojů energie a jejich využití v co největším podílu na celkové spotřebě energie vysoce aktuální. Souvisí to i s celkovým trendem ekologizace zemědělství a celé lidské společnosti. V nedávné minulosti byla dřevní biomasa po řezu trvalých kultur pouhým odpadem, který se spaloval na okrajích vinic a sadů. V současnosti se drtí v meziřadí a ponechává rozložit. Využití této biomasy pro spalování v kotlích je dalším vyšším stupněm jejího zhodnocení. Může například zajistit energetickou nezávislost vinařského nebo ovocnářského podniku při získávání tepla.

2. Splnění cílů disertační práce

Autor prokázal širokou znalost literatury. Z předložené práce je patrné, že autor ovládá problematiku i prakticky a cíle disertační práce byly formulovány tak, aby měly praktickou využitelnost. Zhodnocení efektivity jednotlivých technologických postupů při získávání dřevní hmoty z vinic a sadů pro energetické účely bylo splněno. V disertační práci jsou uvedeny jasné výsledky pro nasazení těchto technologií v praktických podmínkách i s porovnáním konkrétních strojů a jejich výkonností.

3. Zvolená metodika zpracování

Metodika řešení celé problematiky je vhodně podřízena zvolenému cíli disertační práce. Týká se to samostatných měření ve vinicích a sadech, ale i návrhů sestavených strojních souprav a jejich časových snímků, výkonnosti a statistického vyhodnocení. Komplexně je pojata i nákladovost jednotlivých variant a jejich přínos. Jsou posuzovány konkrétní případy využití štěpky až po její potřebné množství za rok, velikost plochy trvalé kultury, z níž se bude štěpka získávat a efektivnost celého procesu. Je škoda, že ekonomické hodnocení končí před

dávkovačem a kotlem, které jsou jinak součástí technologie, musí se při výměně zdroje tepla zakoupit nové.

4. Dosažené výsledky a nové poznatky

Na základě časových snímků autor vyhodnotil výkonnost navržených modelových souprav, kterou dále doplnil o technické parametry a náklady na pořízení a provoz jednotlivých strojů. Vlastními výpočty pak dosáhl stanovení nákladů na produkci štěpky, balíků réví a drcení dřeva v řádku trvalých kultur. Tyto náklady porovnal s aktuální cenou štěpky na trhu a následně stanovil efektivnost využití jednotlivých strojních souprav pro vinohradnické a ovocnářské podniky. V tabulkách v příloze uvedl dále řadu strojů s jejich technickými parametry. Přes výhřevnost réví různých odrůd a dřeva různých ovocných druhů se pak doktorand dopočítal efektivnosti štěpky ve srovnání s jinými palivy.

Na modelových příkladech Ing. Michálek ukazuje možnosti použití zkoumané technologie, konkrétně na vytápění skleníku Mendelu a vytápění a ohřev vody v rodinném domu. Rodinný dům je charakterizován tepelnou ztrátou, ale pro lepší představu by bylo vhodné uvést jeho velikost při průměrných izolačních vlastnostech, i když jen orientačně (m³, počet obyvatel), počet obyvatel je důležitý i z hlediska předpokládané spotřeby teplé vody. Kvalitě práce by to jen prospělo, potřebná plocha vinic a sadů na vytápění RD je sice uváděna s přesností na ary, ale stejně s řadou koeficientů a byl by to názornější příklad.

5. Přínos pro praxi

Práce má velký praktický význam pro střední a větší vinohradnické a ovocnářské podniky. Nabízí jim možnost ekonomického posouzení využití „odpadního“ dřeva pro pokrytí energie na výrobu tepla a teplé vody ve vlastním podniku nebo prodeje štěpky či balíků. Vše při aktuálních cenách v ČR. Je to tímto jedinečná práce. V příloze jsou uvedeny cenné tabulky s technickými parametry velké řady strojů, které jsou momentálně na trhu. Tyto mohou výrazně napomoci při sestavování strojních souprav.

6. Připomínky k práci

Disertační práce má vzornou úpravu, vytknout lze jen několik překlepů a obdobných formalit. Patří k nim:

- Uvádění zkratk některých odrůd (Sauvignon, Svatovavřínecké a Frankovka) ne zcela s doporučením ÚKZÚZ a SV ČR
- Občasné použití pojmu „hlava“ místo „keř“
- Kapitola 3.4.5. neobsahuje žádný text a ihned následuje kapitola 3.4.6.
- Na str. 64 uprostřed je uvedeno „(např. ČZÚ Praha)“ – není jednoznačné, zda jde o ČZU nebo ČSÚ

7. Závěr

Předloženou prací Bc. Ing. Milan Michálek prokázal, že má teoretické znalosti a schopnost pro experimentální činnost a k samostatné vědecké a metodické práci. Doporučuji proto práci k obhajobě a v případě úspěšné obhajoby doporučuji udělit uchazeči akademickou hodnost „Ph.D.“ ve studijním programu P4108 Zahradnické inženýrství, studijním oboru Zahradnická produkce na Zahradnické fakultě v Lednici.

Velké Bílovice 3. 12. 2014

Ing. Jiří Sedlo, CSc.